
  
 
 
 

 
Determina n. 89 del 15 novembre 2024 
 
Lotto CIG: B4460C77D9 
 
Codice commessa: Spese Gen 24 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 lett.b) del D.Lgs n. 36 del 2023 

TITOLO: Impianto videocitofonico al II Piano dello stabile sito in piazza Sallustio 9 in locazione 
del Centro studi delle camere di commercio Guglielmo Tagliacarne scrl — COGEIM srl 
PI 08434741008 - Euro 1.100,00 + IVA. 

 
Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”) 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione del Centro Studi nella riunione dello scorso 20 

marzo ha autorizzato la stipula di un contratto di locazione per uno spazio attrezzato sito al II 

piano di Piazza Sallustio 9; 

CONSIDERATO che è necessario attrezzare la sede sita al II Piano con un impianto 

videocitofonico; 

ACQUISITA la scheda fabbisogno n.485 del 6 Novembre 2024 in cui l’economato richiedeva 

l’installazione di un impianto videocitofonico per verificare l’identità e consentire l’accesso 

all’appartamento;   

RAVVISATA l’opportunità di partecipare pro-quota alla spesa stanziata dal proprietario 

dell’immobile nell’operatore economico COGEIM srl PI 08434741008; 

ACQUISITO in data 29 Ottobre dall’operatore economico COGEIM srl PI 08434741008 il 

preventivo n. 221 che stimava in Euro 1.100,00+IVA l’importo dei lavori di impianto del 

videocitofoni inclusa l’installazione dei cavi. 

RILEVATO che l’operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto in 

conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei Contratti 

Pubblici); 



 
 
  

Pag. 2 di 3 

TENUTO CONTO che in data 12 novembre 2024 è stata avviata una trattativa diretta sul MEPA 

con l’operatore economico COGEIM srl PI 08434741008 per un importo pari a € 1.100,00 + I.V.A. 

così come stimato nel citato preventivo n. 221/2024 del 29 Ottobre 2024; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine, fissato per il 14 novembre 2024, l’operatore 

economico COGEIM srl PI 08434741008 ha presentato la propria offerta, confermando il 

corrispettivo di € 1.100,00 + I.V.A.; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 

dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a quelle 

del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs 

n.36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 che 

consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di procedere con il 

perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di dichiarazione sostitutiva 

attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
  

Pag. 3 di 3 

 

DETERMINA 

✓ di procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore economico 

COGEIM srl PI 08434741008 per la realizzazione di un impianto del videocitofono inclusa 

l’installazione dei cavi per una spesa pari a Euro 1.100,00 (millecento/00) + IVA; 

✓ di nominare il Sig. Massimiliano d’Ottavi Responsabile dell’esecuzione e collaudo della forni-

tura in oggetto; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


